tllC{

MUNICIPIO DE PITANGA
^q
7

{
o

Câmara MuniciPal de Pitang;r
Deoartamento dc Admini§tiaçâo

oq ot- r .a-e-

{
Pire*,. Ctl?I 73.f2.9O?/0001.08' i:i-

oENTRO ADM|N|STRATTVO 28 DE JANEIRO, 17í - FONE 142) 364ç',1a22 - FAX 364Ê1172
cAtxA posrAL 1i - cEp Bs.2oo-ooo - ptrANGA - PARANÁ

Excelentíssimo Senhor
Fa bricio Duarte Holovka
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Pitanga/P R

Protoüolo Nô G

Servidor

P rez ado Sen ho r:

Em atenção ao ofício 05/2022 da Câmara Municipal de Pitanga, encaminhamos

impacto orça mentário-flnanceiro para o reajuste de subsídios dos agentes políticos do

Poder Executivo no exercício de 2022.

Ressaltamos que o presente cálculo é um recorte do documento encaminhado

no projeto de lei de rea.iuste dos servidores públicos que já contemplava os agentes

políticos. O referido cálculo abrange todos os eventos que atuem na despesa com

pessoal vigentes ate 31 de dezembro de 2O2!, sendo desconsiderado na oportunidade,

apenas os eventos que não haviam ocorrido efetivamente, por exemplo, contratação de

processo seletivo.

Neste sentido, o cálculo atual foi realizado com os mesmos parâmetros, apenas

demonstrando de forma individualizada o impacto referente ao reajuste de subsídios.

í).rL
Cãllegari Barbosa

às.-Q9 loras -9§- minutos

XlEil

lsa ma
a da Fazenda

Ofício n. e L0/2022 Pitanga, 08 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

( PREFEITURÁ MUNt'IPÀt OE PI'
ISTIMATIVA DO IMPACIO ORCAMENIÁI

'GA

. FINÂNCEIRO

ARÍ. 16 DA LEr 101/2000

Exercício

2022#
PROVISÂO MENSAI. TOTAI-CUSTO MENSALEXPANSÃO

total
EstatutáÍlo

ls,25'í
CLT

21,OVÁ décimo tercêko ,étia' Ll3
pÍêvidêncle

déalmo teÍcêirD
previdênclâ

Íériâs total

REGIME CELEfISTA

27.400,70 1 27.400,70 4.494,15 25-894,85

1L.O97,799.171,73 I 9.171,?3 1.926,06

7-643,12 9 68.788,08 14.445,54 5.732,34 1.910,59 1_203,79 4A1,22 92.447,525ecretários
r.605,06 636,93 2t2,29 733,75 44,58 1o.215,727_643,12 I 7.641,12

6.369,27

PROVISAO MENSAT

2.r,22,88 1.337,55 139.749,89

trcrm

107.003,63 27.470,76

CUSIO MENSAL

t2

REDUçÃO

íérias 1/3
previdência

d&imo terceiro
pÍevidênch

íéÍias totalÍemuneração totâl
EstatutáÍio

t5,25%
CLT

21,OúÁcàtEo
REGIMT TSTAÍUTÁRIO

21.94s,77
9.422,48

78.s20,s8
4.124,51

118.653,33

t[2

Numero de Meses em 2022

I
I m

Ía 5

12

1

3.81S 77

EE
PÍ€Íeito

6.489

18.1

2 íEt
m
2A

serr€táÍios

EXPANSÃO UQUTOO

2073 2024 zo22 202t 2024 2022 2073 20242022
ÍOTAL POR AXO

1.348.245,7 4 1.415.658,02 1.090.205,16 7 -744 -7 t5,42 1.201.951,19 193.838,40 203.530,32 213.706,841_284.043,56
240_390,24 252_409,75 40.706,06 42.741,37 M.474,44269_649,75 283.131,60 297.288,19 228.943,08previdênciâ

12.114,9076.431,20 §-252,76 84.26S,40 64.893,20 68.137,86 71.544,75 11.538,00 12.720,65décamo terceiro
26.744,24 28.085,66 21.628,90 22_710,35 23_945.47 3.84S,62 4.037,90 4.239,79fériãs 1/3 23.474,52

1S.024,40 2_422,94 2.544,11 2.677,3416.050,55 16.853,08 17.693,73 13.621,51 14.308,95Previdência Décimo Íerceiro
s.617,13 s.897,99 4.542,O7 4.769,17 s.007,63 807,58 847,96 890,36previdêncià fériãs 5_349,65

1.760.E44,55 1.844.E90,99 r.42t.839,99 1.49S.031,99 1.569.783,59 253.158,64 255.816,57 279.1O7,4Ototalano 1.675.998,63

@@@G

-r!irr.r-r.nE-EEE

@

-

IilEIT

legaíi BaíbosaB

1t1

lsâ

RTGIMICETET|STA

I

4-sss8^6?l

tl
I

l-----ii87Ã
I s.lgs.s:

I -T úl?006]----- 1-----Í----
, ----f---s&4o188-l

1.635,31

72.264,a7

1.362,76

tttt

Pitangâ/P... 08 dê fêvêreiío de 2022.

Maicol6.

(i",3

\o/')/
w' v

PREFEITURA MUNICIPAL OE PITANGA

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORçAMENTÁRIO E FINANCEIRO

ART. 16 DA LEt 101/2000

wg
wÉ

EVENTO

Reaiuste salarial agente político
expansao

redução

tNÍcro:
JANÊIRO DE 2022

FIM:
INDETERMINADOVIGENCIA

ESTIMATIVA DE AUMENÍO DAS DESPESAS. RS

2022 2021
265.876,57 279.107,40PESSOAL E ENCARGOS 253.158,64

MATERIAL DE CONSUMO

sERVrçOS DE TERCETROS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS

TOTAT 253.158,64 265.816,57 279.707 ,40
IMPACTO ORçAMENTÁRIO FINANCEIRO

A B (leis) IMPACTO

l^lBl %ExERcíclo/Previsão VAI.OR ESTIMADO COM AUMENTO

ORçAMENTO - PPA -

LDO .
1.676.998,63 1.731.000,00 96,88%2022

96,44%2023 1.760.848,56 1.817.550,00
1.848.890,99 1.908.427,50 96,48%

tMpAío oRçAMENTÁR|O NO EXERCÍC|O DE VtGÊNCtA

Saldo atual PÍevisão de Aumento créditos necessáriosOtçado 2022
1.676,998,63 9.998.s62,91 253.158,54

CRÉDITO

SUPLEMENÍAR/

ESPECIAI.

FONTE DE CUSÍEIO
ESTIMATIVA AUMENTO DA

DESPESA

DOÍAçÃO
NECESSÁRIA

DOTAçÃO

DISPONíVEt

1.676.998,63 1.731.000,00 0,00 1000; 104; 3031.676.998,53
0,00 1000; 104; 3032023 1.760.848,56 1.760.848,56 1.817.550,00

1.908.427,50 0,00 1000; 104; 3032024 1.848.890,99 1,848.890,99

Para fins do artigo ne 16 da Lei Complementar ne 101/2000, DECLARAMOS que o aumento tem adequação orçamentária e

financeira com a tei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

DECTARAçÃO

n
Pitanga/Pr., 08 de fevereiro d 022

refeito Munici
Barbosa

5ec

lsama r rli Callegari Barbosa

a Fazenda

tr'DÁDÊ!MP^CrO ORÇ^M€,{ÍlÂrO-FrNlnC€lÂOrr@r

2024NATUREZA

2024

MaicolG.

1t1

OE PITANGA

DEMONSTNÂTIVO DA OESPÉSA COM PTSSOAT

I

DESPÊ54 CMPENHADA

orlzo2t à t2l2o21OÊsPE5A5 COM PESsOAT E ENCÁR6O5.AÍUÂI

4.687.192,7r

1.243.052.7t

4.6E7 .792,r7

57.471.r21,61
42.143.503,24

13.485.165,65

outrâr oesperâs De Pessoàl oe.oí€ntê5 De Contr.lot o.Iêrcêrizâção (âít.18, § 1. da l..RF)(ll)

(.)DE5PE5A§ NÂO COMPLrAOAS |.rt,19, Ítrd. L8Í) lfll
hdennaçóes poÍ Oemisrão e ln.entivos à Demirsão voluntáíiâ
O€coirente5 de 0ecisão ludicial
Dêspeias de Exe.cicios Aíteriore5
hativo! ê Peírionittatcom ReEuBor Vinc!l.dot
Dêspesas com Àecuriot vinculadot ' Acórdlo TCE/PR 1509/06

DESPESA ôRUÍA COM PÉSsOÁI. (II

Passoàl lnalrvo ê Penr.onirlàt

a.órd,o rcE/PR 1568/06

8eíos a Darar nâo oroce$âdoí
=lt-[ 52.184.528,93TO-TA| DA DESPESA COM PÉsSOAL PARA FINS OE APURAçÃO OO LIMITE.TOP

108.535.580,32
1.9r.mo,m

106.623.580,32

RECEIIA CORRENTE LIOUIDA ( IV )
(-)Trãníêrência5 obrEató.iãs dô União.elatlvas às êmêndas lndivlduals {v}
RÉCEÍIA COR8ENIT LiqUIOA. A]USTAOA ( VI )

í DlcE aPURAoo. aÍuaL 49,51X

EsTIMAÍIVA DÊ DÉSPIsAs COM PESSOAL E INCÀRGOs
OESPE5A EMPENHADA

0tl2o22 à 1212022

DESPESA SiUTA COM PEssOÂL (t)

lmpâ.tor do Cálculo Atúâl

lmpactos ânle.ioÍêi {rêajuste anual2022 - €rc.lo atênt. político}

P.sso.l lnativo ê Pen5ionistàt

Outras Despe5rs oe Pessoãl De.oíentes Oe Contíatos O€ T€rc€rilaéo (.rt. 18, § 1r d. tRF) {ll)

(.)oEsPEsas NÂO COMPUTaoaS {âít. 19, §1r d. mf) 0D
lndêniraçóes poÍ Demcsão e lncentivosà Demi3são VoluntáÍi.
Dê(oíe.têr de 0ec,são Judicial

Dêspesas de Exercic,os Ante.ior€5
ln.tiv05 ê P€n$onrrr.s com RecuÂos vinculàdoi
Dêspesas coor Becúrsos vinculados ' Acódão TCE/PR 1509/06

Apoíes âo RPPS ' lníuÍoências Financeira5 - lni€íGrênciâl flnãncêiías - t&assot
arórdão rcÉlPR 1568106

64.923.170,63

47.294.447 ,f4
253.1s8,64

8.643.345,85
13.4E5.165,65

1.243.052,75

4.681 .192,11

4.641.792,71

TOTÁL OA OÊSPEsA COM PESsOAL PA8Â TINS DE APURAÇÃO DO LIMIÍÊ.ÍOP II r-[) @.235.971 ,92

RECTIÍACORRENÍE LíQUIDAI IV )

(-)Trânsfe.ênciâs ob.rtaróriasda União í€lâtivas às emêndas individuais (v)

RECTIÍA CORRÊNTÉ LÍQUIDA - ÂJUSTADA ( VI I

ÍNDICE PÂavlsÍO ' 5€m co.tidera.o lmpácto atuâl
ÍttDtcE PREVt5To. impôcto âtuâl 0,22%

Í otCE PREVr5Ío ..onsiderândo o impacto aiuàl 53,11%

113.419.641,43

113.419.681,43

\|

,,@
íà ÀÀ.
Vr"t -*\fu='i,i

â

I sz,a*l

N'

MUÍ{rcÍAO DE PÍÍÂÍ{6A
orMor{sÍtÃÍvo D^ oEtPEsa coM PEssoaL

() Í!5'
FIT

i\

TSTIMATIVÁ OÉ DÊ5P85Â5 COM PESSOALE ENCÂRGOS
OESPESA EMPEI{HADÀ

DESPESA BRUTÁ COM PESSOAI I»

lmpactos do Cákulo Atual

lmpa.ros antenores kenjuí. .nual 202 2 - exceto atenlêpolítico)
Perro.l llativo e Pea§ionistàs

ostías Dêrpesas oe Persoal oÊcoreot!3 0ê Contr.tor Dê lêícêílraCo {.n. 18, § rr d. LRf)(ll)
apo.t€5 ào RPPS - lnruÍiciênciii tlnânceirar - lntêífeíéncias rin.nc.kàs - Êgru5sol

l-lorsPEsas NÃo coMPUTADÂs (.í.r9, lrr d. rifl 0r)
lndenilações por o€misrãoê lncentivo3 à Demistão Voluntáíi.
Decoíênter de oecirão .ludiciâl

Derpesãr de €reÍ.icios aôlerior€t
h.tivos e Peísionrrtar com Rêcu.tor Vincolâdot
Dúpesar com Recu6or Vin.!lad03. Acóídão TCE/PR 1509/06

Acódão rcÉ/PR 1568/06

6t,169,329,15
43.363.370,13

26S.815,57
9.075.513,14

14.159.423,93

4.921.552,35

1.305 205,39

4,921,552,35

63.241.716,52TOTAL DA OESPESACOM PESSOAL PÁRA FINS oE APUnÂçÃO DO tlMlTE-TOP (lll)= (l- lll
119.090.665,5r

119.090.665.51

RECEITA CORÂENTE TiQUIOA {IV )
(.)ÍranrÍsrênciar obíiEató.ias da lJ nião íêlôtivas às emêndas lndlvlduâlr (Vl

RECEIIA COiRENÍE IiQUIOA . NUSÍADA { VI }

INDrCÊ PÂÉvlsÍO ' rêm considerãr o impãcto ãtual 52,AvÁ

íNotc! PREvrsro - impa.to.túâl 0,22%

53,1t%ílorcf PREV|SÍO - consideíando o impa.toatual

3@

OESPESA EMPEI{HÂOA

o7l2024 à 7212024
ESTIMAÍIVA OE DESPESAS COM PEssOALE EIICARGOS

7!.577 .795,62

45.531.538,63
179.101,40

9.529.2E8,E0

14.E67.395.13

5.167.629,96

1 370.455,66

5.r67.629,96

OESP€SA BFUÍA COM PESSOAI (D

lmpà.tos do Cálculo atual
lmpâ.los ãnteriores keàjuíe anual2022 - erreto agenle político)

P.§soal hativo€ P.írionistai

Outrar Dêspesas De Pêssoal O€.orÍlnt€t Oe Conúato5 D€ TercêrizaÉo {.rt. !8, § U d. tIF)(ll)
Aporter ao RPPs -hiuficiências Fina.cêirar- lõtêÍÍeíêôcjas Finánccií.s - Etrasso6

(-IDESPESAS NÂO COMPUÍAOA5 l.Ít.19, §1. d. tRf|([]
lndênizaçôe5 po. Oemissão e ln..ntivos à O.mireão Voluntári.
D.coÍrentes de Oe€irão ludi.i.l
Oespetat d€ Exercícios anl€riorês
líativos e Pênrionittàs com Secuísor Vincúladog

Dê3pe5ôr com RecuÍ5os Vrnc! lados . AcÓrdão TCE/PR 1509/06

Acórdão ICE/PÂ 156E/06

TOÍAL DA DESPESA COM PESsOAL PARÂ FINs OE APURÁCÀO DO LIMITI. ÍDP I IlI I = (I. N ) 65.410.165.65

125.oit5.198,78

125.045.198.78

RICEIÍA CORRENÍÉ LíQUIDÀ (IV )
(-)TÍôníerências obritatóri.s dâ União Íelaiivas ài.mendât iídividu.lt (V)

R€CEITA CORRENÍE LíQU IOA - A]UsTAOÂ (VI)
s2,89%íNotcE PREvrsTo-têm<oncidêrâroifipacio.tu.l
0,22%INO|CE PREVTSÍO - impa.to àtual

53,11%lNorcE PREvrtro - coíeidêÍàndoo ihpà.to ãtual

Olmp. o.ohnd.rà rGPM d. l7,7aÍ .cuhul.do.ó 2021, c.lcul.do tobE or v.loú d. d.tp.r..or r.!dl Fôrlc.dot rc lonao do.x.El.lo d.
2021, r.m co.rd€raí Ps5. ourÍ.r rorm.td. co^krt.çro q!..ind. n& *oróEú.í.ü6mnl.
novor rtor qu. Lmpl'quem .m .um.ôlo d. d.ç.r. co6 p.!ro.l dd.m .r oàlrto d..,k!lo, ou úul&.!& d. dkulo,.oníôm o c.e, p.nnntd.
pl.h.j.m^to. mànur.nçao do p.rc.nlurl d.d.rp.r..oú p.ts.l.
o.al.uloê...mi.hàdo^op@j.rod.l.id.Í.rjuí.dor( idorujá@nt mrlu o. a,útú pôlhkôt. o clú.a.lhúL rp...t d.m n.Lí.6.
indiid!.rtad. o mp.do r.r.r.nrr .Ú .tênr.r polfiÉot, d.rb íoma toEm utllü.dôt or úre p.ôrulc d. úLub do Imp-to d. J.n.lE d. 2022.

ot v.ro..t ÍuruÍor §o p,ol.r.d.i com !h rnd'.. d. 5t(. .dob.do .om .dt&b o tâc prj.t rro o.ó 2022 rc .Lúrro FcB do B.nco c..ld do aúal
q!€ Íô, utr,r.do 4,sx, h.{hdo um. N.r.m rnn.ncli d. q5x.

oíic'o o5/lo2 2 d. ClôÍ. Mú.'.i9.1d. Pat nr..

t.
!<.yx
?ê'àit Ãah:n-

= 'Í

I E 8. 8 8. 8. 8. 8. 8. 8_ 8. 8. 8. 8. 8. 8. t- t

úÍsÍaa§p 8 tEttt.-888
F69!-.:!C

Fdj-.i:--

?G
iZà ^

?- e- ;- §- F- 8- -$- R- 8- 8. e. 8- 8. 8. B. t" t" 8-

dr-ô
3
?

8

g- a- 3- g- 3- Ê- 3_ s- 8- t_ Ê. t- t- 8. §. 8- 8- 8-

:-&§-§-â-a3.3- t a. s. 8. r- 8- a" 8- 8. 8.

8E:8A§!8 A 3
d6iir.i.i

3_ f. ê- 3. F- 8- a. õ. 8. 8. § 8. 8" 8" §" t- 8. 8.

ciê-viôô
8:

3

a

B-ã-§-eà-3-a-3- 8. 8.ã-t t- t- §" t" 8.8"
áas*a9Be t t

§3ESÍAâg I 8S888e888
e-6vi

3_

6

R§§85§e3 8 tFtttF888
tsÉô.

:§RAã5:8 8 8ea8t§t88
.i o_ ê_ ; -i d -' wi ê d ! d d d i d d d

o
J

§ea8s3t3 t 88888588t

>?

)a!
a?

rl

o

o

o
Do
J

a

I
{ü

Éi EEÉ
s §.ciã:E i: Egxt;i E!Ê EIÉEisL i:i rr!§Éi=e i É EiÉiã

Ei,;ÍiiiEãÊiÉil
r;;s;i*ãiâtfrgií;ã;,

,\
á-
'!, v

e
à

E

!,
,

I

\Jao
E]
ÀJ
À-
vua

\-7 -: Í t,.t:<.úiâê< gEÁ§
2gáEá=aàã)|<<o2iI=ãi3Hrrtt:l!?<X
3ããI:3ã
EE9:iJ;'08?tsõÍ3
3?np2=2> Sueg

H9aZ
r-2k<dt)t- lz
àDOz

I!

:

v

jâ

-,:l

dI

ê-l

2t
8l
;l
!,ll
ê-l
qtl

((
MUNICÍPIO DE PITANCA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO DE GESTÀO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/202 I A DEZEMBRO/202I

RGf- ANEXO I (LRf, rn 11, im's 1..[E '.")

APURACAO DO CI.]MPRIJ\T EN'I'O DO I-I]\IITE LECAL % SOBRE R(]L AJT]STADA

RECEITA CORREN'I L LÍQUIDA - RCL (IV) t08 535.580.32

C) TÍansfeÍê cias obrigatóri as da tjniào relativÂs à emendas individuais (aí. I 66-4. § I
o. da CF) (V) 1.912.000.00

G) TransfeÍênc ias obÍigatórias da União relativas âs emendas de bâncâda (aí. I 66, § I 6 da Cl:) (VI) 0.00

RECETTA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADÁ PARA CÁLCT]LO DOS LIMITES DA DESPESÀ COM PESSOAL (VT) = (N . V . VD

DESPESA TO'rAL COM PESSOAL - DTP (VIII): (Ill e + III b) 52.784.52E.9J .t9,51

LTMITE MÁxlMO (lx) (incisos I, ll e lll, aí. 20 da LRF) s'.t.576.733,31 54.0ô

LIMITE PRUDENCTAL (X) = (0,95 o/o lX) (parágrafo único do aí. 22 da LRF) 54.697.896,70 5l,30

UMITE DE ALERTÀ (XI) = (0,90 7o IX) (inciso U do § l" do aí. 59 da LRf) 51.819.0ó0,04 48.60

M[,RARO

6ó.ó5E/O-8

MAICOL UES OSVALDO CALLEGARI BARBOSA
BARBOSA

,à

oüo2no22 Pâstna: 2

VALOR

l0ó.623.580,32

FON TE: Sit m Elc'ral G.trlo PúUia U'iLd. R.'Idúd . oilido d 04Uí.vAOr2 ú loi . 19ô.

l- N6 &rEf1iú ú5or.dor ú Fiitdó. m r.$!'do qo.d.i"Eír d. oa. @ódo,6 uloÉ & Írí6. p.!, nao F@.d6 n'§n6 o !l d. d@b.D.b ddri, úlâid dÍiuno r s iÃÍorn .lot E
qrqq E§á rtldÉ nao oÊa ú6.Co Ddo ê F@ID.do, . .oÚrc E c.o & or.dtÉio podâh ç ãôlltr.

\'?

1:,.

t- o-n :-

eç 1 r:':. :6 \J
-. . ,.2 -Y_á/_4r...

? ? ? ;.;-'

\

é

E

õ
E
.

I88t9 aQ

3 3E

-:5

9 33

1 88

à. 5. 8. E-

58ú

â. 5_t ú.

q

ô

o

ê

o{,

E
o

a

:
o
!

ô
E

3

ü

E
g. tt- t ttt B. 8-B- t- 8- 8- B. t- 8. B. t- B. B.B. t- € s. a" e-Õ ôd d ôdd ô ddd d dod o o-d o ood5d ôd

E;32!:E
E s.t- B" E"8"t 8" RRF e ÊRrEe:*Ea. e.e.a- Í s. a- e-

É áã ã ãáá E áãá"ã ãáá!ã ááEá áááEá áá
ô o.i a ç-:ÉSd ç-:É!-d -:ü.ó:d .6 9N --ÉrÀ +.á9 -§;e ^ sEe - !Ee -=.Ée ^3Ée * lie ^r8§Ê,EÀà
- =-i €- ---.3- -.-É- --Ê- ---€- --

es sãEg ssã!e :ísg§s ssg!E Eg'Es: gsgis sg't€oÀjci*-:ÊE^ç

ÀÀtàràtàtbtà
€€€€€€€
.=2 .=2 .=2 .=2 .i2 .=2 .1 2
õÉ s tõE.eç tEE :? ÊEE.?ã ÊõE.e tõ8.:r tõE.r t

Í irai E: 3ãã É E: 3ãFÉ zEsEáá E: 3ãÉ E E\Záê E:3ãÉ Et éi;? iã.fi;! i iÉr;l! iãl;i ! ii.r;i iar:! ! iár:! i
? E peã E E Éai â € E e8ã; g E pBã B E E pBã Ê E pAã ã t ! P9ã €? 2aÉe g :68e8 Ê ÊÉBee E :6Éee ã E6He'E EõE8e EE6Ée ?

i4Êze ã+ãrH; iiãiÉx i+ãr:É !fÊ:; ã{ÉrÉ; iiã:; !ê ; >Êo !:G >Eo o É-rEo o iü>!o o i-,:>lo Ê.d>Eo o Éoi>Eo Év)F9q c q q q q errr q q .: c q n
==8 E EB EE ÉE EE Ê= gs Ee r ãE EÊ ãE E9=:: g: == B: == E: == E:; -= == 3::
ãii c c §s ee !s ss §e ee §s c §e ee §e e

=$r 3 É9 ãã t=:= q::3 iE = Ér =3 9!
=3Es e Es sa Ea a; EE a; eE a EE Eã Ea a

;À:-ta--
ào-,- ê; áó êÉi Éi; êii áó É;;; -FiFi
tràQ c o o oo o oo o oo o o o oo o o

il §l

Ál§l
2)
<l

a

t

!

z
l-

trÉ
Lri

zP.i
Er-z?iuliql

t qqq i "li n qqr:
Ei

;t

dl

:l

EI

üt

5l

EI

-t

EI

al

§l
at

e

E

àt

àÍ
..:

t

a

ts
..,i

3
".i

acaaE 8 338
Ô.

5dfá

_8. _8. _r. q
a5ãE

-8. _8. ?. ?
axxE

.:

ê;

oo

à r 338

!l E xaÉ3 s r-=

:

3388

g :r. ã 8. q â. 8.8" ú- à" 5. t- ú. à.

ÊT -- ô o-.,1 o-..i ci

:9ô-!
; - oó- - ooo ã- 5-8- l- E â-
E'; sd* I 5.* t';-968.!-9r:..:9.:O-:

-'É-
6E

e a a3=e*s::g 8 8st:s
õ; Jidqo ood ô êêdEo
a:oE .,i,!: É.;EÉa.

s€t 3 8SSq8.8-8-S-!8. r-r- r^ i r.
ÁI§I ã Egg:3 EE3Êg EEEIE!l - --É€^i i-iÉ-.i +,rF:.i

Ut - -.= --':E:s
Ào

€l s sEc-te- s.8.t-:8" t"ts.:t-
H ã Êggiã EEEEg EBEEE.4 ,, - - r i a ç -i Ê E N

F- -z- 'z- -E-xl a qtv)

4 .Zs .=9 .=9
2 iiÉõE s:tõ9 rEÉõE
rZ'é é e e 12ô 6 -P € 1Eõ õ E € ?>-- É .= ê >ÇE E r ê 2çE E 'E o 'zÍÍÍ:Ellii:ãiiÍi:Eâ

*ZiezEÊãrggEÊãÉggÉÉã
á ÍrÉÉÊia*;; ÊjExãã t;Ê
", 4 "i.i
EI Ê EE ãE gg ãT 3g ãE

=- -- ;-
st B s8 d= =r §s ea Êe
á à a8 :a ea jE E8 g8
ã ç a; qs Eõ e8 Eõ eE
al - -; -; -i; Éõ Éi; .{ Fi

&l h ;rr õ õõ
ô oo o oo o oo o

o

o

o

z
F

lrÉâ§

À oX

zP=
>ÉÍ ,i

-_? 3 i
ãÊ Ê É

É83 E:,--4Í {l.l

Íã ã r iEO o ü É

6s#;r
kff

E

.E

i,t

ao

Expectàtivas de Mercado 7 de janeiÍo de 2022

^^\rmenLo
VD mrnuiçêo = Esrêbild.de

2021

10,05

4,65

HáI

10,01

4,50

5,02

0,50

5,tt

lt,s0

s,03 5.01

0,36 0.28

9.6{ 5,60

11,50 11,75

= (3)

v (31

= (2)

l (l)

121

88

107

lt8

5,04

0,75

!,60

II,7S

Hái

3,00

2,00

5.30

7,00

tloj.tê0ôn.l

3,00 = {3)

2,00 = (a)

5,39
^

O)

7,00 = {9)

6l
l4

2022 zo24

3,m

2.00

5,10

7,00

lPcA (vàriôção %)

PIB Íotàt (variaçâo % sobre àno anterioí)
câmbio (Rs/uss)

Sêlic (% àá.)

e9 v (s)

s0 = 11)

126

89

9,98

1,48

84

60

7t

85

v

L

9, 6I

34

t9

50

ICP-M (vàriê(ão %)

IPCA Administrôdos {vêriôção %)

71,47

17,8 B,t1 rr.§ V 0)

5,41

d36 4,61

5.56

1,61

73 5,58

60 460

t0

33^
(t)

^
(6)

5l

33

4,00 4.00 4.00 - (ll)
3,50 3,50 = (3r)61 17,06 3l 3,50

Conla corrente (USS bilhóes)

Balànça comeíciôl (USS bilhóes)

lnvestimento direto no país (USS bilhões)

-19,50

59,90

52,00

-20,00 ,22,81 V {t)
s9,15

52,m 52,00 = (2)

22 -74,14

22 52,L0

"11,59 -71.25

55,00 55,í)

58.05 58.00

11 -13,09

21 55,43

22 60,00

10 21.s0

55,80

58,10

v (2)

^0)v (1)

lt
9

13

l0

9

I

15,00

52,00

i3,00

-10,00 -40,00 = Í2)

52.m a8,00 v (1l

77.00 77,00 = (3)

Dívida l{quidô dosetoÍ público (% do Pl8)

Resultado primáíio (% do PIB)

Resultàdo nominêl (% do PIB)

sEgS 58,75 58,25 V (2)

.060 -0,13 -0,05
^

{2)

22 58,01

26 0,00

63,ú 63.00 62,18 V tl)
-1,20 -r,05 -r,00

^
(2)

22 62,4 10

26 -r,00 13

t0 l
i. ..

^

68.96

,0,40

68,13 68.85

^
(3)

-0,38 -0.t0 v (r)
It
t7

t3

::)

,5.70 5,50 -5,,40
^

O) 22 -S,() 10 -7,10 -7,14 -1,15 f (l) 22 '8,44 l0 I V '5,50 -s,4s 's,50 v (r)

r cofrportôFentodor indi.êdorêsdêsde o foc!t"Rêlatório dê MerGdo.nlêriori ôe vàtorês ênL.ê pôrênLês6 êxDreíôo o númerodê re6.nêr em que vem o.oÍ€ôdo o último<odport.mênto ",ê3pondêntêr nos ú1tio6 30 dràs "r rê.oôôdêntês ôo5 últino! 5 diàt út.ie

_2021 _2022 _2023 _2024

IGP-MSelic

lnvêstimenro dirêto no país

5

!!!!t!tt!§11!i!Ei: i-: ãÍã !3i11§ltit!1gs1tai:àêi1§rãàgÊ:ài.õE:=c!!3!;

qr E f Ê i = 9:6 e € 1
i ãi Í ã í i i ã ã i É §

ià!àEàààiEàêE

câmbio

8alànça comercial

Rêsúltâdo .ominâl

IPCA

IPCA Adminis.rados

Resuhedo primário

t! § ! ( ! 11t t t tiEà::3ÊiããêiEãigi
Divida liquidâ do setor público

I

§§1aat111gi i à E:ã Ê Í: ã
1!! q § ! 11t t t 1!iiEàEi=$sã!ga! ta 1t I q 1t 11§ tÂ!EàEi-rÊÍ:!!Ã

ãããããiãl
r::,: ã 3 3 q: ài:

!

-5

-6

E ài-à

%
,J*

Focus - Re lató.iode Páq. 1

f"l

-it-Effi,;,mITFffi-RAiiór. im"mãflEô D

Agregado

s

2

r2 20.--r14

aJ

PIB Totàl

5

ürii(

\
; =r-!=
14
',. t)

IA

u.
:
,9

E

sl.

E<iE
I

i

I

I

z
9

9

E

e

E

E

I

É

Áç

,a,o
E
N

c

<< lt <

.!í

.c 'd

()

7)

N
NoN
c

No
N
N
(up

E

E

ô

E

'9É;.8
3 e e3
Es.qp

N€N=Õ!
0ra
!
Oo
o5c.goÊ'lõ
€>
I-9

Ê

o.E,
o
(,

=o,Í,
o

o
oêxl!

I